Jaar 1187 - Jan van Yper, de markt en het water

De abt Jan van Yper — van 1187 — tot 1230

De religieuzen — zo schrijft Frangois Guerard in zijn ‘Cartulaire de I’abbaye de Saint Bertin’
namen zelf het initiatief en zij vroegen de bisschop van Therouanne om tussen te komen in het
geruzie van de pretendenten op de stoel van de abt. Deze kon abt Simon ervan overtuigen om
af te treden en deze gaf dan ook het bestuur van de abdij over aan Jan, religieus van de abdij
van Lobbes op de 11% juli 1186. Simon trok zich terug in de proostdij van Oxelaere, bij
Cassel. Men verzekerde hem, zijn leven lang, een inkomen getrokken uit de ontvangsten van
Poperinghe. Simon leefde echter niet lang meer, hij stierf op de 29° januari 1187.

Jan Yperius werd voor Poperinghe een bijzondere abt, enerzijds omdat hij lang — 40 jaar
lang heer van Poperinghe was, maar ook omdat hij in 1208 een tweede stadskeure aan
Poperinghe gaf.

Die tweede keure werd vooraf gegaan door een bijzondere keure in het jaar 1187 — waarbij
Poperinghe een markt mocht stichten.

De tekst luidde als volgt:

De markt & de vaart

235.

Philippe, comte de Flandre et de Vermandois, autorise Tabbaye de Saint-Bertin
d ouvrir le vendredi un marché @ Poperinghe, et @ faire creuser un canal,

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Philippus, Dei gratia 1187,
Flandrie et Viromandie comes, notum facio tam presentibus quam futuris, quod
ubbati et ecclesie sancti Bertini forum in villa sua Poperingahem sexta feria
in ebdomada semper tenendum concessi, el eandem libertatem et justiciam, que
in foro ville mee Ypre habetur, ibidem observari decrevi. Navigium etiam,
quando abbati et hominibus suis placuerit, in eadem villa facere licebit, et ad
hoc faciendum legitimam emptionem terre, que vulgo dicitur Lanrdcoop infra
villam et extra, ut ecclesia habeat, precepi. Sane ubi naves ad predictam villam
transeuntes ad mea vel meorum hominum overdraghe venerint, communi navi-
gantium more vectigal persolvent. Ubi vero ecclesia et homines sui in terra,
quam emerint, nova overdraghe construxerint, more Yprensium vecligal ibidem
persolvendum erit. Ut autem hoc ratum et inconvulsum permaneat, sigilli mei
auctoritate confirmandum, et subscriptornm testium annotatione corroborandum
esse decerno. Testes: Mathildis, regina, filia regis Portugalie, uxor mea. Gerardus,
Brugensis et sancti Andomari prepositus et Flandrie cancellarius. Gerardus, pre-
positus Insulensis. Johannes, castellanus Brogensis. Sygerus de Gant. Actum est
hoc anno Domini M* C* LXXX® septimo, apud Ruhout (f).